
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 168 del 09-12-2013 

OGGETTO:
REVISIONE DELL'ONOMASTICA STRADALE DEL COMUNE DI SALA CONSILINA. I 
LOTTO. APPROVAZIONE. 

L'anno duemilatredici addì nove del mese di Dicembre alle ore 15:00 con la continuazione, 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Assente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3
Partecipa il Segretario Generale IPPOLITO DOMENICO incaricato della redazione del 
verbale.
Il Vice Sindaco CARTOLANO DOMENICO constatato il numero legale degli intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
= che l’art.10, comma 1, della Legge 24.12.1954, n.1228 “Ordinamento delle Anagrafi  della popolazione 
residente”, stabilisce che il Comune provvede alla indicazione dell’onomastica stradale e della numerazione 
civica;
= che a norma dell’art.41 del DPR 30 maggio 1989, n.223, ogni area di circolazione deve avere una propria 
distinta denominazione da indicarsi su targhe di materiale resistente;
= che per area di circolazione s’intende ogni spazio (piazza, piazzale, via, viale, vicolo, largo, calle e simili) 
del suolo pubblico o aperto al pubblico, di qualsiasi forma e misura, destinato alla viabilità;
= che nell’ambito del territorio comunale non può essere attribuita una stessa denominazione ad aree di 
circolazione dello stesso tipo, anche se comprese in frazioni amministrative diverse;
= che l’attribuzione dei nomi deve essere effettuata secondo le norme di cui al Regio Decreto-Legge 10 
maggio 1923, n.1158, convertito dalla Legge 17 aprile 1925, n.473, e dalla Legge 23 giugno 1927, n.1188, in 
quanto applicabili;
= che l’art.1 della Legge 1188/1927 stabilisce che nessuna denominazione può essere attribuita a nuove 
strade e piazze pubbliche senza l’autorizzazione del Prefetto e che il D.M. 25 settembre 1992 ha ritenuto 
opportuno delegare al Prefetto la facoltà di derogare al divieto posto dai successivi artt.2 e 3 della stessa 
legge (intitolazione a persone decedute da meno di 10 anni);

DATO ATTO 
=  che  con  Delibera  di  C.C.  n.10  del  20.02.2010  è  stato  approvato  il  Regolamento  Comunale  della 
Commissione  Toponomastica,  che prevede  l’istituzione della  Commissione  Toponomastica,  definendone 
funzioni e competenze; 
= che con Delibera di G.C. n.166 del 4.8.2010 è stata costituita detta Commissione;
= che con provvedimento del  12.10.2010 (prot.n.6613),  il  Segretario Generale,  Dirigente dell’Area Affari 
Generali e Istituzionali, ha incaricato il dipendente dott. Michele Esposito, responsabile dell’Ufficio Cultura e 
Biblioteca, di svolgere le funzioni di Segretario della Commissione Toponomastica;
= che con Delibera di  G.C. n.233 del 2.12.2010, sono stati  nominati il  Responsabile degli  adempimenti  
topografici ed ecografici,  di cui al Capo VII del D.P.R. 30 maggio 1989, n.223, nella persona del signor 
Adriano Pugliese, Ufficiale di Anagrafe di questo Ente, e il Responsabile della Toponomastica, nella persona 
del  geom.  Vito  Lavista,  Istruttore  Tecnico in  servizio  presso l’Area  Tecnica comunale,  per  la  cura  e  la 
gestione delle variazioni anagrafiche e dello stradario comunale;

OSSERVATO che la Commissione Toponomastica ha proficuamente svolto le sue funzioni, riunendosi in più 
circostanze per affrontare varie problematiche connesse con l’aggiornamento delle basi territoriali,  con la 
ricognizione  di  tutte  le  aree  di  circolazione  esistenti,  con  l’intitolazione  di  nuovi  tratti  stradali  e  con 
l’accoglimento  delle  proposte  d’intitolazione  presentate  dai  cittadini,  riscontrabile  dai  verbali  redatti  nel 
periodo compreso tra il 25 ottobre 2010 e il 3 giugno 2013, riportanti le proposte di intitolazione approvate 
dalla Commissione medesima, e dal Registro delle denominazioni, nel quale sono raccolte ed archiviate le 
intitolazioni che la Commissione ha approvato ai sensi dell’art.9 del Regolamento, formato da schede mobili, 
puntualmente aggiornate dal Segretario della Commissione in base alle decisioni e ai provvedimenti adottati 
di volta in volta dalla Giunta Comunale; 

TENUTO CONTO 
= dei rilievi più volte sollevati dall’Ufficio Anagrafe di questo Comune, in ordine alla necessità di addivenire 
ad una sistemazione ordinata della onomastica stradale e della numerazione; 
=  che  attualmente  esistono  all’interno  degli  uffici  elenchi  di  strade  non  omogenei,  per  cui  risulta 
indispensabile procedere ad una revisione completa dello stradario comunale risalente al 1966 (Delibere di 
C.C. n.47 e n.48 dell’8.10.1966) e, pertanto, obsoleto e non più rispondente alla situazione venutasi a creare 
con lo sviluppo urbanistico della Città;
=  che  una  serie  di  indicazioni  presenti  nell’uso  comune e  in  quello  degli  uffici  sono  prive  dei  riscontri 
deliberativi di legge e che i nuovi abitanti si trovano, quindi, a soffrire vari disagi, non solo relativi al servizio 
postale;
= che la intitolazione di nuove strade e/o l’allineamento del sistema informativo territoriale elettronico (WEB 
GIS) con l’anagrafe costituiscono una sanatoria per la regolarizzazione formale e sostanziale stradale;



DATO ATTO  che,  sulla scorta degli  esiti  degli  incontri  tenuti  dalla Commissione Toponomastica e delle 
indicazioni  acquisite  dagli  uffici  interessati,  dai  rappresentanti  dell’Amministrazione  Comunale  e  dai 
responsabili  di questo Ente per gli  adempimenti topografici ed ecografici e per la Toponomastica, il  dott. 
Michele Esposito, responsabile dell’Ufficio Cultura e Biblioteca, in qualità di Segretario della Commissione, 
ha elaborato un elenco descrittivo di un primo lotto di Proposte di variazioni e/o intitolazioni delle strade 
cittadine,  che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di addivenire ad una 
revisione definitiva dello Stradario Comunale;

VISTA  la  documentazione  a  corredo della  proposta  d’intervento  di  cui  sopra,  conservata  in  atti  presso 
l’Ufficio Cultura e Biblioteca, che è formata da:

• n.1  elenco  del  primo  lotto  di  strade  (n.69),  con  capisaldi  e  punti  di  percorrenza,  motivazioni  e 
correlazioni esistenti o meno tra Sistema Informativo Territoriale Comunale (WEB GIS), Stradario 
Comunale  vigente,  successivi  provvedimenti  amministrativi  integrativi  dello  stradario  comunale  e 
anagrafe;

• n.69 schede toponomastiche numerate con stralcio planimetrico del tratto viario interessato;
• n.1 quadro d’unione del territorio cittadino con indicazione numerica delle strade che formano il I 

lotto di proposte;
• varia utile documentazione sui toponimi e/o schede biografiche dei personaggi richiamati;
• n.12 Verbali della Commissione Toponomastica (anni 2010-2013);

VISTO il D.P.R. 30 maggio 1989, n.223 recante ad oggetto “Approvazione del nuovo regolamento anagrafico 
della popolazione residente”;
VISTO,  in  particolare,  l’art.45  in  base  al  quale  “in  ciascun  Comune  l’ufficio  preposto  agli  adempimenti 
ecografici  deve  curare  la  compilazione  e  l’aggiornamento  dello  stradario  secondo  le  indicazioni  fornite 
dall’Istituto centrale di statistica”;
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno 8 marzo 1991, n.10, con la quale viene stabilita in capo alla 
Giunta Comunale la competenza in materia di toponomastica;
VISTA  la  convenzione  stipulata  in  data  21.06.2010  fra  l’Istituto  Nazionale  di  Statistica  e  l’Agenzia  del 
Territorio,  finalizzata alla creazione di un Archivio  Nazionale degli  Stradari  e dei numerici  Civici  (ANSC) 
attraverso una mirata attività di controllo, certificazione e validazione degli stradari di ciascun Comune;
VISTO  il  progetto pilota  AIRT Realizzazione  sottosistema toponomastica,  anagrafe  immobiliare  e igiene 
urbana,  finanziato dal  POR Campania  FESR 2007-2013 e promosso dalla  Comunità  Montana “Vallo  di 
Diano” di  Padula in convenzione con l’ISTAT, a cui  aderisce anche il  Comune di  Sala Consilina,  per il 
Censimento  Permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni  e  l’istituzione  dell’Archivio  Nazionale  dei 
Numeri Civici delle Strade Urbane, per una più efficiente gestione delle funzioni comunali a servizio della 
collettività;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

RITENUTO, infine, di procedere all’approvazione del primo lotto di Proposte di variazioni e/o intitolazioni 
delle strade cittadine, come sopra richiamato, quale indispensabile e propedeutico intervento di revisione 
dell’onomastica  stradale  avente  per  obiettivo  finale  l’aggiornamento  e  l’approvazione  definitiva  dello 
Stradario Comunale di Sala Consilina, la sua validazione come richiesta dall’Agenzia del Territorio e la 
partecipazione  operativa  al  Progetto  Pilota  AIRT.  Realizzazione  sottosistema  toponomastica,  anagrafe  
immobiliare e igiene urbana (Progetto AIRT), promosso dalla Comunità Montana “Vallo di Diano” di Padula 
in convenzione con l’ISTAT e finanziato dal POR Campania FESR 2007-2013, “Agenzia di Innovazione e 
Ricerca Territoriale”, Asse V - Ob. Op. 5.1;

VERIFICATO che nell’ambito del territorio comunale non sono state attribuite uguali denominazioni ad aree 
di circolazione dello stesso tipo; 

CONDIVISE  le  motivazioni  alla  base delle nuove intitolazioni  e/o  variazioni  apportate  a quelle  esistenti, 
relative alla viabilità cittadina; 

ACQUISITI i soli pareri favorevoli di regolarità tecnica, espressi dai Dirigenti dell’Area Tecnica e dell’Area 
Affari Generali, non comportando il presente atto alcun impegno di spesa o maggiori entrate, espresso ai 



sensi e per gli effetti dell'art.49, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.lgs.vo n.267/2000;
Con voti unanimi, legalmente resi,

D E L I B E R A

1. di approvare – come in effetti approva, per i motivi esposti in narrativa – l’elenco descrittivo allegato, 
relativo al primo lotto di Proposte di variazioni e/o intitolazioni delle strade di Sala Consilina, 
che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  quale  indispensabile  e 
propedeutico  intervento  di  revisione  dell’onomastica  stradale  avente  per  obiettivo  finale 
l’aggiornamento e l’approvazione definitiva dello  Stradario Comunale di Sala Consilina,  la  sua 
validazione come richiesta dall’Agenzia del Territorio e la partecipazione operativa al Progetto Pilota 
AIRT. Realizzazione sottosistema toponomastica, anagrafe immobiliare e igiene urbana (Progetto  
AIRT), promosso dalla Comunità Montana “Vallo di Diano” di Padula in convenzione con l’ISTAT e 
finanziato dal POR Campania FESR 2007-2013, “Agenzia  di Innovazione e Ricerca Territoriale”, 
Asse V - Ob. Op. 5.1;

2. di dare atto che la documentazione a corredo delle Proposte di variazioni e/o intitolazioni delle 
strade di Sala Consilina di cui al punto che precede, che qui s’intende integralmente approvata, è 
conservata in atti presso l’Ufficio Cultura e Biblioteca, ed è così formata:

• n.1 elenco del primo lotto di strade (n.69), con capisaldi e punti di percorrenza, motivazioni e 
correlazioni  esistenti  o  meno tra  Sistema Informativo  Territoriale  Comunale  (WEB GIS), 
Stradario  Comunale  vigente,  successivi  provvedimenti  amministrativi  integrativi  dello 
stradario comunale e anagrafe;

• n.69 schede toponomastiche numerate con stralcio planimetrico del tratto viario interessato;
• n.1  quadro  d’unione  del  territorio  cittadino  con  indicazione  numerica  delle  strade  che 

formano il I lotto di proposte;
• varia utile documentazione sui toponimi e/o schede biografiche dei personaggi richiamati;
• n.12 Verbali della Commissione Toponomastica (anni 2010-2013), relativi a tale proposta;

3. di  dare atto  che  l’aggiornamento dello  Stradario  Comunale di  Sala  Consilina  sarà  ultimato e 
definitivo  con  il  completamento  della  revisione  dell’onomastica  stradale  e  che  il  presente 
provvedimento sostituisce tutte le parti in contrasto con gli atti precedenti, confermando le parti non 
modificate;

4. di  disporre  l’invio  del  presente  provvedimento  all’Ufficio  Territoriale  del  Governo  –  Prefettura  di 
Salerno,  dando  atto  che  l’efficacia  dello  stesso  resta  subordinata  all’ottenimento  della  relativa 
autorizzazione, ai sensi dell’art.1 della Legge 1188/1927 e successive modifiche ed integrazioni;

5. di trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili dei settori per gli adempimenti di 
rispettiva competenza.

PARERI: 
Si  esprimono  pareri  positivi  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.
Li, 09/12/2013 

Il Dirigente dell'Area Affari Generali Il Dirigente dell’Area Tecnica
F.to Dott. Nicola Puglia     F.to  Ing. Attilio De Nigris

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
ACCERTATA la propria competenza in materia;
CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di  rendere,  infine,  il  presente  atto  deliberativo  -  con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.lgs.vo 18.8.2000, 
n.267, onde consentire il completamento delle procedure connesse con il presente provvedimento. 





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CARTOLANO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO IPPOLITO DOMENICO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 11/12/2013
Il Segretario Comunale

F.TO IPPOLITO DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 11/12/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-12-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


